
iPES 6030 – ŘÍDICÍ SYSTÉM PRO ELEKTROMAGNETICKÉ UPÍNAČE

• výkonný řídicí systém pro elektromagnetické a elektro-permanentní upínací desky
• řídicí systém je schopen ovládat až 6 elektromagnetických upínačů
• automatické přizpůsobení kmitočtu napájecí sítě v rozsahu 10 Hz až 100 Hz 
• detekce přerušení přívodního vodiče k magnetickému upínači – RELAY RE1
• detekce nízké úrovně zmagnetování – uživatelsky nastavitelná hodnota proudu
• vstup ENABLE IN – určen pro blokování spuštění magnetizace/demagnetizace
• podpora RS 485 průmyslové sběrnice
• podpora paralelního propojení až 255 řídicích jednotek
• schopnost komunikace s běžnými typy PLC
• rychlost komunikace 2400 až 115 200 Bd
• galvanické oddělení řídicí a výkonové části 1 kV
• aktualizace software řídicí jednotky přes Internet (TCP/IP)

Všeobecný popis:

Řídicí  systém  je  vhodný  pro  napájení  a  impulsní  řízení  elektromagnetických  a
elektropermanentních  upínacích  desek.  Všechny  funkce  jsou  řízeny  výkonným
mikroprocesorem ARM Cortex-M4. Řídicí systém se automaticky přizpůsobuje frekvenci
napájecí  sítě.  Úroveň  magnetizace  je  plynule  regulovatelná  potenciometrem  P1  na
ovládací skříňce. Řídicí systém je vybaven účinnými demagnetizačními cykly, které jsou
určeny pro odstranění zbytkového magnetismu obrobků, jenž je pak možno lehce sejmout.
Pro zvýšení bezpečnosti obsluhy je řídicí systém doplněn bezpečnostním kontaktem, který
signalizuje přerušení přívodního vodiče k elektromagnetu a nízkou úroveň zmagnetování.



Technické údaje: Parametr Hodnota

Rozsah napájecího napětí AC 230 až 415 V

Tolerance napájecího napětí ±10 %

Rozsah frekvence napájecího napětí 10 až 100 Hz

Příkon – v klidovém stavu 2 W

Max. trvalý výstupní proud  DC 30 A

Rozsah pracovních teplot -20ºC až 85ºC

Max. napětí vstupu ENABLE IN 30 V DC

Max. spínané napětí výstupu RELAY RE1 250 V AC

Max. spínaný proud výstupu RELAY RE1 8 A  AC

Řídicí jednotka iPES 6030 byla navržena v souladu s platnými EMC a LVD normami.

INSTALACE – UVEDENÍ DO PROVOZU

• Řídicí systémy řady iPES jsou dodávány v provedení s krytím IP20 pro zabudování do
rozváděčů  a  nebo  se  zvýšeným krytím  IP54.  Řídicí  systém je  určen pro  pracovní

° °prostředí normální,  v  rozsahu pracovních teplot  -20 C až +85 C při  nekondenzující
%max. relativní vlhkosti 90 .

• Před připojením řídicího systému je nutno prověřit, zda-li napájecí napětí sítě odpovídá
napětí uvedenému na štítku zařízení.

• Při instalaci je nezbytné připojení ochranné svorky na PE.
• Přívod napájecího napětí se připojuje na svorky L1 a L2(N) – řídicí systémy řady iPES

jsou navrženy tak, aby byly schopny pracovat v širokém rozsahu napájecího napětí
(standardně 230 až 415 VAC).

• Elektromagnetické  upínací  desky  (případně  jednotlivá  vinutí  elektromagnetického
upínače) se připojují na svorky DC OUT 1 až DC OUT 6. 

• Svorky blokovacího vstupu ENABLE IN se připojí k nadřazenému zařízení. Pokud není
blokovací vstup využit, je potřeba propojit vstupy U1 a IN.

• Svorky bezpečnostního kontaktu RELAY RE1 se připojí k nadřazenému zařízení (např.
průmyslový automat PLC,…).

• Ovládací skříňka je připojena k řídicí jednotce 10-žilovým stíněným vodičem – svorky 1
až  11  konektoru  REMOTE  CONTROL.  Tento  vodič  musí  být  kladen  odděleně  od
ostatních (silových) vedení. Kabel je nutné chránit před vlivy okolního prostředí a před
mechanickým poškozením.

Instalaci řídicího systému smí provádět pouze osoba s příslušnou
elektrotechnickou kvalifikací.



Zapojení řídicího systému iPES 6030:



OVLÁDACÍ SKŘÍŇKA:

U1 – potenciometr pro nastavení úrovně upínací síly

PRG – přepínač pro volbu programu

MAG – zelené prosvětlené tlačítko spuštění magnetizace

DEM – červené prosvětlené tlačítko spuštění demagnetizace

Před upnutím obrobků je vhodné provést následující operace:

• Očistit  obrobky a  povrch magnetického  upínače tak,
aby byla zajištěna dobrá kontaktní plocha.

• Umístit  obrobky  na  plochu  upínače  tak,  aby  každý
obráběný  kus  přesahoval  minimálně  přes  dva  póly
elektromagnetického upínače.

ZMAGNETOVÁNÍ – UPNUTÍ:

• Potenciometr U1 nastavit do polohy požadované upínací síly.
• Přepínačem PRG zvolit požadovaný magnetizační/demagnetizační program.
• Stisknout zelené prosvětlené tlačítko MAG po dobu minimálně 0,25 s.
• Bezchybné zmagnetování je signalizováno trvalým svitem zeleného tlačítka a sepnutím

bezpečnostního kontaktu RELAY RE1 – upnuté předměty je možné obrábět.

Tlačítko MAG signalizuje blikáním provozní nebo poruchové stavy:
Pomalé blikání – signalizuje, že ještě nebyl dokončen cyklus zmagnetování.
Rychlé blikání – signalizuje, že upínací síla nedosáhla požadované úrovně. Tento stav
může nastat v následujících případech:

1. Potenciometrem U1 je nastavena příliš nízká hodnota upínací síly.
2. Je nastavena příliš vysoká hodnota bezpečného magnetizačního proudu.
3. Elektromagnetem protéká malý nebo žádný proud (např.  z  důvodu přerušeného

přívodního vodiče k elektromagnetu).
Pokud  zelená  kontrolka  rychle  bliká,  jedná  se  o  chybový  stav.  Bezpečnostní  kontakt
RELAY RE1 je rozepnut - upnuté předměty je zakázáno obrábět.

ODMAGNETOVÁNÍ – ODEPNUTÍ:

• Stisknout červené prosvětlené tlačítko DEM po dobu minimálně 0,25 s.
• V průběhu odmagnetování červené tlačíko pomalu bliká – bezpečnostní kontakt 

RELAY RE1 je rozepnut.
• Ukončení odmagnetování je signalizováno trvalým svitem červeného tlačítka DEM.



OVLÁDACÍ SKŘÍŇKA – VNĚJŠÍ ROZMĚRY A ELEKTRICKÉ ZAPOJENÍ

OVLÁDACÍ SKŘÍŇKA – POPIS VODIČŮ

Číslo Označení Barva vodiče Popis signálu

1. U1 Černá Napájecí napětí spínačů a kontrolek +12 V

2. U2 Hněda Referenční napětí pro potenciometr +10 V

3. UR Červená Výstup potenciometru 0 až +10 V

4. 0V Modrá Napájení 0V (GND)

5. SM Žlutá Spínání magnetizace

6. SD Fialová Spínání demagnetizace

7. LM Zelená Kontrolka magnetizace

8. LD Bílá Kontrolka demagnetizace

9. P1 Šedá Přepínač programu

10. P2 Růžová Přepínač programu

11. SH Černá Stínění



MECHANICKÉ PROVEDENÍ ŘÍDICÍHO SYSTÉMU IPES 6030:

• Krytí IP 54 dle EN 60 529
• Certifikace - LCIE, UL, DNV, BV
• Konstrukce - uzavřená svařovaná skříň, přední profil ve tvaru okapového žlabu je z 

dvojnásobné tloušťky plechu, čímž je zajištěna vysoká tuhost rámu a těsnost dveří
• °Dveře s možností otočení a úhlem otevření 130
• Barva - polyesterová prášková kompozice v odstínu RAL 7032

Rozměry řídicího systému IPES 6030 v provedení s krytím IP54:

Rozměry řídicí jednotky iPES 6030:
 



NASTAVENÍ ŘÍDICÍ JEDNOTKY iPES 6030

Řídicí  jednotka  iPES  6030  je  průmyslový  napájecí  zdroj,  který  slouží  pro  řízení
elektromagnetických a elektro-permanentních upínacích desek.
Pokud není řídicí jednotka nastavena od Vašeho dodavatele, je potřeba nastavit alespoň
typ  upínače,  parametry  magnetizace/demagnetizace  a  bezpečnostního  kontaktu  dle
připojeného typu elektromagnetu.

Řídicí jednotka podporuje 4 různé uživatelské programy, které mohou definovat průběh
magnetizace,  demagnetizace  (a  mnoho  dalších  parametrů)  v  závislosti  na  materiálu
obráběných výrobků nebo typu připojeného elektromagnetu. Programy 1 až 3 je možné
volit přepínačem  PRG  na ovládací skříňce.

Parametry se zadávají prostřednictvím LCD displeje na čelní straně řídicí jednotky. Úvodní
obrazovku je možné zobrazit stiskem klávesy   ESC  . Na úvodní obrazovce se nachází
hlavní MENU, které je tvořeno 13 položkami:

Uživatel se v menu pohybuje šipkami nahoru a dolů. Aktuálně zvolená položka je červeně
podbarvena. Výběr zvolené položky se provede stiskem klávesy  ENTER . Klávesa  ESC
umožňuje návrat k předchozí položce a nebo stornování editace zvoleného parametru.
Veškeré parametry je možné editovat  dlouhým stiskem tlačítka   ENTER  .  V editačním
režimu je  zvolený  parametr  podbarven  fialovou  barvou.  Editovaný  parametr  je  možné
potvrdit dlouhým stiskem klávesy  ENTER  a nebo změnu stornovat klávesou  ESC .

Důležité upozornění:

V pravém horním rohu LCD displeje je zobrazen aktuálně zvolený program (PRG:
01-04). Veškeré prováděné změny v parametrech řídicí jednotky se vztahují pouze k
aktuálně  zvolenému  programu.  Jakákoliv  manipulace  s  přepínačem   PRG   na
ovládací skříňce způsobí, že se načtou z paměti data nově zvoleného programu a
dojde k přepsání všech neuložených dat.
Před manipulací s přepínače   PRG   je nutné všechny uživatelem editovaná data
uložit v MENU 8 – Načíst/uložit data – Uložit aktuální nastavení.



POPIS JEDNOTLIVÝCH POLOŽEK MENU

MENU 1 – VOLBA JAZYKA

Na  této  LCD  obrazovce  je  možné
přepínat  jazyk  používaný  v  ovládacím
menu řídicí jednotky.

Poznámka:

Další jazyky je možné přidat po dohodě s
technickou  podporou,  kterou  je  možné
kontaktovat e-mailu: athea@athea.cz.

MENU 2 – PROVOZNÍ PARAMETRY

Na  této  LCD  obrazovce  se  zobrazují
provozní parametry zadané uživatelem  a
nebo   provozní  veličiny  změřené  řídicí
jednotkou.

Veškeré  změřené  hodnot  jsou  pouze
orientační  a  bez  udané  tolerance.
Změřené hodnoty je možné zkalibrovat v
MENU 12 – Servisní nastavení.
Kalibraci  mohou  provádět  pouze
uživatelé s vyššími uživatelskými právy.

Vstupní napětí (U1) – hodnota zobrazuje napájecí napětí na vstupních svorkách L1–L2(N)
řídicí jednotky. Jedná se pouze o orientační údaj.

Perioda U1 – skutečná -  aktuální změřená hodnota periody vstupního napětí  U1.  Tato
hodnota  je  odvozena  od  frekvence  napájecí  sítě.  Řídicí  jednotka  se  přizpůsobuje
parametrům napájecího napětí a je schopna pracovat s napětím o frekvenci 50 i 60 Hz. 

Perioda  U1  –  nastavená -  pracovní  hodnota  periody.  Tato  hodnota  se  aktualizuje  při
každém připojení řídicí jednotky k napájení. Řídicí jednotka může pracovat se změřenou
nebo pevně zadanou hodnotou periody. V extrémně zarušených napájecích sítích nemusí
řídicí  jednotka  korektně  změřit  periodu  napětí  –  v  těchto  případech  je  možné  zadat
hodnotu periody manuálně v MENU 12 – Servisní nastavení – Perioda vstupního napětí.

Proudový transformátor ADC - hodnota proudu z A/D převodníku v rozsahu 0 až 4095.

Proudový transformátor 0 A - hodnota proudu A/D převodníku odpovídající proudu 0 A.

Max. povolený výstupní proud - maximální povolená hodnota proudu elektromagnetem.
Tato hodnota je zadána ve výrobním závodě a nelze ji změnit.
Není  povoleno  zatěžovat  řídicí  jednotkou  větším  proudem,  než  je  maximální
povolený výstupní proud – může dojít k nevratnému poškození řídicí jednotky. Na
překročení maximálního povoleného proudu reaguje řídicí jednotka rozpojením kontaktů
bezpečnostního relé RELAY RE1 a tento stav je uložen do paměti řídicí jednotky.

Max. naměřený výstupní proud – max. hodnota proudu zaznamenaná při magnetizaci.



Teplota  elektromagnetu –  řídicí  jednotka  je  vybavena  obvody  pro  měření  teploty
elektromagnetu. Pro správnou funkci musí být elektromagnet vybavem teplotním čidlem
NTC1000. Toto čidlo se připojuje ke svorkám AN1 a AN2.

Zbytkový magnetismus - řídicí jednotka je schopna zpracovávat data z externího měřicího
modulu  s  Hallovou sondou.  Tato  sonda se připojuje  na sběrnici  RS485.  Získaná data
zobrazuje řídicí jednotka v  MENU F2  společně s údaji demagnetizačního průběhu, což
uživateli usnadňuje případnou tvorbu vlastního demagnetizečního průběhu.

Zadané výstupní napětí - hodnota zadaná potenciometrem P1 na ovládací skříňce.

Aktuální výstupní proud - aktuální změřená hodnota proudu elektromagnetem.

MENU 3 – VOLBA PROGRAMU

Na této LCD obrazovce je možné přepínat
mezi jednotlivými programy.

Pokud jsou vybrány položky Program 1-4,
pak  není  možné  programy  přepínat  na
ovládací skříňce.

Vybráním  položky  Externí  signál se
aktivuje přepínač na ovládací skříňce, což
umožňuje  obsluze  stroje  přepínat
programy dle aktuálních potřeb.

MENU 4 – TYP ELEKTROMAGNETU

Na této LCD obrazovce je možné přepínat
typ  elektromagnetu,  který  je   připojen  k
řídicí jednotce.

Elektromagnetický  upínač –  v  režimu
magnetizace  bude  elektromagnet  trvale
napájen po celou dobu obrábění.

Elektro-permanentní  upínač –  v  režimu
magnetizace  bude  elektromagnet
zmagnetován  elektrickým  impulsem  o
maximální délce 2500 ms.

!!! Důležité upozornění:

Špatné nastavení typu elektromagnetu na této LCD obrazovace může způsobit nejen
nevratné poškození řídicí jednotky, ale i poškození připojeného elektromagnetického
upínače.



MENU 5 – NASTAVENÍ MAGNETIZACE

Na této LCD obrazovce je možné nastavit
parametry magnetizace.

Nastavení magnetizace se liší v závislosti
na typu elektromagnetického upínače.

Možnosti  nastavení  magnetizace  včetně
ukázkových  příkladů  pro  jednotlivé  typy
elektromagnetických  upínačů  jsou
uvedeny v samostatné části uživatelského
manuálu.

Maximální napětí - maximální výstupní napětí nastavitelné potenciometrem P1 na ovládací
skříňce. Výstupní napětí by nemělo být vyšší, než je jmenovité napětí elektromagnetu.

Minimální napětí – minimální výstupní napětí nastavitelné potenciometrem P1 na ovládací
skříňce. Nízké výstupní napětí může způsobit nedostatečné upnutí obrobku.

Doba  magnetizace -  doba  trvání  magnetizační  série  impulsů  v  ms.  Tato  hodnota  se
nastavuje  pouze  pro  elektro-permanentní  upínače  (dále  jen  EP  upínače).  Pro
elektromagnetické upínače (dále jen EM upínače) není tato hodnota důležitá – nevyužívá
se.

Prodleva magnetizace – tato prodleva se využívá u EP upínačů a jedná se o prodlevu
mezi  jednotlivými  sériemi  impulsů.  Tato  hodnota  se  využívá  pouze  v  případě,  že
magnetizační cyklus obsahuje více než jednu sérii impulsů.

Počet serií impulsů - nastavením této hodnoty je možné určit, kolik magnetizačních sérií
impulsů  bude  obsahovat  magnetizační  cyklus.  Tato  hodnota  se  využívá  pouze  u  EP
upínačů a ve většině případech se nastavuje na hodnotu „1 x“. Pro EM upínače není tato
hodnota důležitá – nevyužívá se.

Aktivní výstupy – nastavení této hodnoty uživatel definuje, u kterých výstupů  proběhne
magnetizační cyklus.
U EP upínačů je možné zvolit libovolnou kombinaci výstupů a při magnetizačním cyklu se
zmagnetují pouze EP upínače na vybraných výstupech.  U EM upínačů  je možné zvolit
pouze kombinaci výstupů 1 a 2.

MENU 6 – NASTAVENÍ DEMAGNETIZACE

Na této LCD obrazovce je možné nastavit
parametry demagnetizace.

Nastavení  demagnetizace  je  shodné pro
elektromagnetické  i  elektro-permanentní
upínače.

Možnosti nastavení demagnetizace včetně
ukázkových  příkladů  jsou  uvedeny  v
samostatné části uživatelského manuálu.



Vstupní  parametry –  při  nastavení  demagnetizace  je  potřeba  vždy  vybrat,  jakým
způsobem budou zadávány data pro demagnetizační průběh. Na výběr jsou 3 možnosti.

• Interní EEPROM – volbou této položky se načtou data demagnetizačního programu
z  interní  paměti.  Tyto  data  jsou  pevně  uložená  v  paměti  procesoru  –  nelze  je
zobrazit ani editovat. V   MENU F2   je místo demagnetizačních dat zobrazen text
„Data uzamčena“.

• Algoritmus – volbou této  položky je  možné nadefinovat  výchozí  a  konečný bod
demagnetizační křivky. Pomocí algoritmu se z těchto výchozích bodů vypočítá celá
křivka. Demagnetizační křivka může mít lineární nebo nelineární průběh. Nelineární
průběh je možné definovat  koeficientem. V   MENU F2   je možné zobrazit  data
demagnetizační křivky –  data nelze editovat.

• Uživatelská  DEM –  volbou  této  položky  je  uživateli  umožněno  ručně  editovat
demagnetizační průběh – napětí,  délku a počet demagnetizačních impulsů.  Tyto
data je možné editovat v   MENU F2  .

Napětí první série - napětí první série impulsů.

Napětí poslední série - napětí poslední série impulsů.

Průběh křivky - demagnetizační křivka napětí může být lineární nebo nelineární.

Koeficient - nastavení tvaru nelineární demagnetizační křivky napětí.

Doba první série - doba první série impulsů.

Doba poslední série - doba poslední série impulsů.

Průběh křivky - demagnetizační křivka impulsů může být lineární nebo nelineární.

Koeficient - nastavení tvaru nelineární demagnetizační křivky impulsů.

Počet  sérií –  hodnota  definuje,  kolikrát  se  v  režimu  demagnetizace  změní  polarita
demagnetizačních impulsů.

Polarita první série – nastavení polarity první série demagnetizačního programu.

Aktivní  výstupy - nastavení této hodnoty uživatel  definuje,  u kterých výstupů  proběhne
demagnetizační cyklus. U EP upínačů je možné zvolit libovolnou kombinaci výstupů a při
demagnetizačním cyklu se odmagnetují pouze EP upínače na vybraných výstupech. U EM
upínačů je možné zvolit pouze kombinaci výstupů 1 a 2.

MENU 7 – BEZPEČNOSTNÍ FUNKCE

Na této LCD obrazovce je možné nastavit
podmínky,  při  kterých  dojde  k  sepnutí
nebo  rozepnutí  kontaktu  bezpečnostního
relé RELAY RE1.

Měření  proudu  je  realizováno  interním
proudovým transformátorem.

Pro  měření  teploty  musí  být  připojený
elektromagnet vybaven teplotním čidlem.



MENU 8 – NAČÍST/ULOŽIT DATA

Tato  LCD obrazovka umožňuje  načítat  a
ukládat  data  do  interní  paměti  řídicí
jednotky.

Uložená data si řídicí jednotka pamatuje i
po vypnutí napájecího napětí.

Uložit aktuální nastavení – výběrem této položky dojde k uložení dat pro aktuálně zvolený
program.  Aktuálně  zvolený  program  je  zobrazen  pravém  horním  rohu  LCD  displeje.
Veškerá ukládaná data se vztahují pouze k aktuálně zvolenému programu.
Před uložením dat  není dovolena  manipulace s  přepínač   PRG   na ovládací  skříňce.
Jakákoliv manipulace s přepínačem  PRG  na ovládací skříňce způsobí, že se načtou z
paměti data nově zvoleného programu a dojde k přepsání všech neuložených dat.

Načíst výrobní nastavení -  výběrem této položky dojde k nahrání defaultních dat – platí
pouze pro aktuálně zvolený program.

Zkopírovat aktuální data do všech PRG -  výběrem této položky dojde ke zkopírování dat z
aktuálně  vybraného programu do všech ostatních programů.  Při  výběru této položky je
potřeba postupovat opatrně – dojde k přepsání dat uložených ve všech programech.

Načíst data z HTTP serveru – tato položka umožňuje aktualizaci nastavení řídicí jednotky
prostřednictvím internetového připojení.  Pro  správnou  funkci  je  nutné  zadat  IP adresu
serveru a komunikační port v MENU 10 – Nastavení HTTP serveru.
Vygenerování  aktualizačního  souboru  provádí  dodavatel  nebo  koncový  zákazník  na
serveru výrobce.

Pro vygenerování aktualizačního souboru je nutné postupovat následovně:

1. Do internetového vyhledávače zadat adresu www.ipes6030.com.
2. Provést  registraci  řídicí  jednotky  zadáním  výrobního  čísla,  e-mailové  adresy  a

přístupového hesla.



3. Na  přihlašovací  stránce  zadat  výrobní  číslo  řídicí  jednotky,  registrovanou  e-
mailovou adresu a heslo zvolené při registraci.

4. Na  zobrazeném  formuláři  je  možné  aktualizovat  parametry  řídicí  jednotky  a
vygenerovat  aktualizační  soubor  stisknutím  tlačítka  „Vygenerovat  aktualizační
soubor“.

5. Takto  vygenerovaný soubor  si  řídicí  jednotka stáhne prostřednistvím internetové
sítě.



MENU 9 – NASTAVENÍ RS485 KOMUNIKACE

Tato  LCD  obrazovka  umožňuje  zadávat
parametry komunikační sběrnice RS485. 

Toto rozhraní se využívá pro připojení: 

• inteligentní ovládací skříňky
• nadřazené regulace
• Hallovy sondy.

Prostřednictvím RS485 sběrnice je možné
ovládat více jednotek v paralelním režimu.

MENU 10 – NASTAVENÍ HTTP SERVERU

Tato  LCD  obrazovka  umožňuje  zadávat
parametry ethernetového připojení. 

Správně zadané parametry jsou nezbytné
pro  bezchybnou  funkci  aktualizace  řídicí
jednotky  prostřednictvím  internetového
připojení.

Položky ID,  heslo a RSA klíč  není nutné
vyplňovat – jsou zadány výrobcem.

MENU 11 – UŽIVATELSKÁ PRÁVA

Tato  LCD  obrazovka  je  přístupná  pouze
pro uživatele s vyššími uživatelskými právy
a po zadaní přístupových údajů.

Nastavení  uživatelských  práv  je
zpřístupněno  až  po  zadání  ID a  hesla  v
MENU 13 – servisní heslo.

Prostřednictvím  těchto  předvoleb  může  být  upřesněno,  která  nastavení  řídicí  jednotky
budou přístupná běžnému uživateli a která budou chráněná heslem.

Tímto  způsobem  je  možné  ochránit  nastavení  řídicí  jednotky  proti  neoprávněným
změnám, které by mohli způsobit poškození řídicí jednotky nebo magnetického upínače.

Vybrané  uzamčené  položky  budou  pro  neoprávněné  osoby  znepřístupněny  a
nebude je  možné číst  ani  editovat.  Dodavatel  má tak možnost  znepřístupnit  pro
běžné  uživatele  nastavení  magnetizačních  a  demagnetizačních  průběhů  –  tyto
průběhy mohou být předmětem studií, experimentů či dlouhodobého vývoje a pro
neoprávněné osoby zůstanou skryty.



MENU 12 – SERVISNÍ NASTAVENÍ

Tato  LCD  obrazovka  je  přístupná  pouze
pro uživatele s vyššími uživatelskými právy
a po zadaní přístupových údajů.

Nastavení  uživatelských  práv  je
zpřístupněno  až  po  zadání  ID  a  hesla  v
MENU 13 – servisní heslo.

Servisní  nastavení je určeno pro kalibraci
měřicích  obvodů  a  optimalizaci  řídicí
jednotky.

P1  MIN  –  kalibrace –  slouží  pro  kalibraci  A/D  převodníku.  Nastavuje  dolní  mez
analogového signálu používaného pro regulaci výstupního napětí.  Kalibrace se provádí
tak, že se potenciometr P1 otočí do polohy MIN a dlouhým stiskem klávesy  ENTER  se
provede aktualizace minimální hodnoty.
P1  MAX  –  kalibrace –  slouží  pro  kalibraci  A/D  převodníku.  Nastavuje  horní  mez
analogového signálu používaného pro regulaci výstupního napětí.  Kalibrace se provádí
tak, že se potenciometr P1 otočí do polohy MAX a dlouhým stiskem klávesy  ENTER  se
provede aktualizace maximální hodnoty.
Standartně je výstupní napětí regulováno potenciometrem P1 na ovládací skříňce, jehož
výstupem je napětí 0 až 10 V DC (MIN = 0V = 0% a MAX = 10V = 100%). Pomocí této
konstanty je možné překalibrovat analogový vstup např. (0V = 0% a 5V = 100%).
Napětí  U1 – kalibrace – slouží  pro kalibraci  hodnoty Vstupní napětí  (U1) zobrazené v
MENU 2 – PROVOZNÍ PARAMETRY.
Teplota – kalibrace – slouží pro kalibraci teploty externího teplotního čidla.
Měření periody U1 – pomocí této hodnoty lze nastavit, zda bude řídicí jednotka provádět
při restartu analýzu periody napájecího napětí (AUTO) a nebo bude použita pevně zadaná
konstanta.
Blokovací vstup – tento parametr aktivuje nebo deaktivuje vstup ENABLE IN, kterým je
možné blokovat spuštění magnetizace/demagnetizace.
Test zkratu – tento parametr aktivuje nebo deaktivuje funkci testování zkratu na výstupu
řídicí jednotky při startu magnetizace/demagnetizace. Řídicí jednotka musí být vybavena
přídavnou kartou, která není standartní součástí výrobku.
Zpoždění  relé  a  stykače –  tato  konstanta  definuje  zpoždění  stykačů,  které  přepínají
polaritu výstupního napětí a spínají výstupy určené k magnetizace nebo demagnetizaci.
Maximální proud – maximální povolená hodnota proudu elektromagnetem. Tato hodnota je
zadána ve výrobním závodě  a nelze ji  změnit.  Na překročení maximálního povoleného
proudu reaguje řídicí jednotka rozpojením kontaktů  bezpečnostního relé RELAY RE1 a
tento stav je uložen do paměti řídicí jednotky.
Proudový  transformátor  0  A –  slouží  pro  kalibraci  proudového  transformátoru.  Tato
hodnota je zadána ve výrobním závodě a nelze ji změnit.
Proudový  trans.  -  koeficient –  slouží  pro  kalibraci  proudového  transformátoru.  Tato
hodnota je zadána ve výrobním závodě a nelze ji změnit.
Perioda U1 - konstanta – jedná se konstantu, která se využívá v případě, že řídicí jednotka
není schopna analyzovat periodu vstupní napětí a nebo je tato funkce zakázána. Řídicí
jednotka analyzuje napájecí síť při každém zapnutí (restartu).
Sériové  číslo –  jedná  se  o  výrobní  číslo  řídicí  jednotky.  Tato  hodnota  je  zadána  ve
výrobním závodě a nelze ji změnit. Sériové číslo řídicí jednotky slouží i pro přihlášení do
vzálené  správy,  která  umožňuje  aktualizaci  nastavení  řídicí  jednotky  prostřednictvím
internetu.



MENU F1 – PROVOZNÍ INFORMACE

Stiskem klávesy F1 na čelním panelu řídicí
jednotky  je  možné  vyvolat  aktuální
provozní informace - požadované výstupní
napětí, aktuální proud elektromagnetem a
stav kontaktů RELAY RE1.

Tabulka  zobrazuje,  v  jakém  stavu  se
nachází  jednotlivé  EP  elektromagnety
(MAG/DEM), max. změřený magnetizační
proud  a  vyhodnocení  magnetizačního
proudu dle kritérií zadaných v MENU 7.

MENU F2 – DEMAGNETIZAČNÍ DATA

Stiskem klávesy F2 na čelním panelu řídicí
jednotky  je  možné  vyvolat  tabulku  s
demagnetizačním průběhem.

Tabulka je rozdělena do 5 sloupců:

Série – pořadí demagnetizační série
U[%] - požadované výstupní napětí
T[ms] – požadovaná doba impulsu
I[A] – max. změřený výstupní proud
AIN[%] - změřená hodnota ext. čidla

Data v tabulce se mění v závislosti na vstupních datech v MENU 6 – DEMAGNETIZACE.

• Interní EEPROM – volbou této položky se načtou data demagnetizačního programu
z interní  paměti.  Tyto  data  jsou  pevně  uložená  v  paměti  procesoru  –  nelze  je
zobrazit ani editovat a na LCD obrazovce je zobrazen text „Data uzamčena“.

• Uživatelská  DEM –  volbou  této  položky  je  uživateli  umožněno  ručně  editovat
demagnetizační průběh – napětí, délku a počet demagnetizačních sérií impulsů.

• Algoritmus –  volbou této  položky je  možné nadefinovat  výchozí  a  konečný bod
demagnetizační křivky. Pomocí algoritmu se z těchto výchozích bodů vypočítá celá
křivka. Demagnetizační křivka může mít lineární nebo nelineární průběh. Nelineární
průběh je možné definovat koeficientem. Na LCD obrazovce jsou zobrazena data
demagnetizační křivky - data nelze editovat.

Polaritu 1. série je možné změnit  v MENU 6 – DEMAGNETIZACE.



PŘÍKLADY NASTAVENÍ MAGNETIZACE PRO ELEKTRO-PERMANENTNÍ UPÍNAČE

Před nastavením  magnetizace  je  vždy  potřeba zkontrolovat,  že  je  v  MENU 4  –  TYP
ELEKTROMAGNETU nastaven správný typ elektromagnetu.

Špatné  nastavení  typu elektromagnetu může  způsobit  nejen nevratné poškození  řídicí
jednotky, ale i poškození připojeného elektromagnetického upínače.

Zmagnetování  elektro-permanentních  upínačů  probíhá  jedním  nebo  několika  krátkými
elektrickými impulsy.

PŘÍKLAD 1: Nastavení magnetizace pro EP upínač – 1 magnetizační impuls

Takto nastavená řídicí  jednotky zmagnetuje  EP upínač  jedním elektrickým impulsem o
délce 750 ms. Výstupní napětí je regulováno potenciometrem P1 na ovládací skříňce. V
pravé krajní poloze potenciometru P1 bude na výstupu řídicí jednotky maximální napětí
(100%).  V levé krajní poloze potenciometru P1 bude na výstupu řídicí jednotky napětí,
které  odpovídá  20  %  napájecího  napětí  na  vstupních  svorkách  řídicí  jednotky.  Řídicí
jednotka provede magnetizační cyklus pouze na výstupu DC OUT1.

Čas t1 – tato doba je zadána výrobcem v MENU 12 – SERVISNÍ NASTAVENÍ a běžnému
uživateli  není  umožněno tento  parametr  měnit  -  jedná se o dobu sepnutí  a  rozepnutí
stykačů.

Čas t2 – dobu magnetizace nastavuje zákazník nebo dodavatel podle typu EP upínače.

Čas t3 – prodleva magnetizace se využívá v případě, že je pro magnetizaci použito více
sérií impulsů.

PŘÍKLAD 2: Nastavení magnetizace pro EP upínač – 2 magnetizační impulsy

Takto nastavená řídicí jednotka zmagnetuje EP upínač dvěma elektrickými impulsy o délce
750 ms. Výstupní napětí je regulováno potenciometrem P1 na ovládací skříňce v rozsahu
20-100%. Řídicí jednotka provede magnetizační cyklus pouze na výstupu DC OUT1.



PŘÍKLAD 3: Nastavení magnetizace pro EP upínač se dvěma vinutími

Takto  nastavená  řídicí  jednotky  zmagnetuje
EP upínač  jedním elektrickým  impulsem o
délce 750 ms. Výstupní napětí je regulováno
potenciometrem  P1  na  ovládací  skříňce  v
rozsahu 20-100%.

Řídicí jednotka provede magnetizační cyklus
na výstupech DC OUT1 a DC OUT2.

PŘÍKLADY NASTAVENÍ MAGNETIZACE PRO ELEKTROMAGNETICKÉ UPÍNAČE

Před nastavením  magnetizace  je  vždy  potřeba zkontrolovat,  že  je  v  MENU 4  –  TYP
ELEKTROMAGNETU nastaven správný typ elektromagnetu.

Špatné  nastavení  typu elektromagnetu může  způsobit  nejen nevratné poškození  řídicí
jednotky, ale i poškození připojeného elektromagnetického upínače.

Standartní EM upínače vyžadují trvalé napájení po celou dobu magnetizačního cyklu.

PŘÍKLAD 4: Nastavení magnetizace pro EM upínač

Doba  magnetizace –  tento  parametr  se  v
případě  EM  (elektromagnetického)  upínače
nevyužívá. Doba magnetizace začíná stiskem
tlačítka MAG a končí stiskem tlačítka DEM na
ovládací skříňce.

Počet sérií  impulsů –  pro  EM upínače není
tato hodnota důležitá – nevyužívá se.

Takto  nastavená  řídicí  jednotka  provede  magnetizaci  pouze  na  výstupu  DC  OUT1.
Maximální výstupní napětí je v tomto případě omezeno na 60%.
Při vstupním napětí řídicí jednotky 230 V AC a při natočení potenciometru P1 do pravé
krajní polohy bude na výstupu řídicí jednotky cca 125 V DC.

PŘÍKLAD 5: Nastavení magnetizace pro EM upínač

Takto  nastavená  řídicí  jednotka  provede
magnetizaci  na  výstupech  DC OUT1 a  DC
OUT2.

Maximální  výstupní napětí  je  také omezeno
na 60%.

Při vstupním napětí řídicí jednotky 230 V AC
a  při  natočení  potenciometru  P1  do  pravé
krajní polohy bude na výstupech DC OUT1 a
DC OUT2  cca 125 V DC.



PŘÍKLADY NASTAVENÍ DEMAGNETIZACE

Nastavení  demagnetizace  je  společné  pro  elektro-permanentní  i  elektromagnetické
upínače. Demagnetizační cyklus je tvořen elektrickými impulsy o různé polaritě, napětí a
době.

Řídicí jednotka je vybavena demagnetizačními průběhy, které jsou uloženy výrobcem v
interní paměti EEPROM – tyto průběhy nelze zobrazit ani editovat.

Uživatel má možnost vytvořit vlastní demagnetizační průběhy s využitím algoritmu a nebo
editací jednotlivých demagnetizačních impulsů.

PŘÍKLAD 6: Výběr demagnetizačního průběhu z interní paměti EEPROM

Vstupní parametry – výběrem položky „Interní
EEPROM“  dojde  k  načtení  dat  z  interní
paměti řídicí jednotky.

Polarita první  série – standardně  je  vhodné
začít  demagnetizační  průběh  zápornou
polaritou.

Aktivní  výstupy -  nastavení  této  hodnoty
uživatel definuje, u kterých výstupů proběhne
demagnetizační cyklus.

U  EP  upínačů  je  možné  zvolit  libovolnou  kombinaci  aktivních  výstupů  a  při
demagnetizačním  cyklu  se  postupně  odmagnetují  pouze  EP  upínače  na  vybraných
výstupech. U EM upínačů je možné zvolit pouze kombinaci aktivních výstupů 1 a 2.

Všechny ostatní parametry nemají na výsledný demagnetizační průběh vliv.

PŘÍKLAD 7: Vytvoření vlastního demagnetizačního průběhu s využitím algoritmu

Vstupní  parametry –  výběrem  položky
„Algoritmus“ je možné nadefinovat výchozí a
konečný bod demagnetizační křivky. Pomocí
algoritmu  se  z  těchto  výchozích  bodů
vypočítá celá křivka.

Demagnetizační  křivka  může  mít  lineární
nebo nelineární průběh. Nelineární průběh je
možné definovat koeficientem.

První demagnetizační impuls je záporný.

V   MENU F2   je možné zobrazit vypočítaná
data  demagnetizační  křivky  –   data  nelze
editovat. 
Parametry  jednotlivých  demagnetizačních
impulsů jsou detailně zobrazeny v  tabulce.
1. demagnetizační impuls: -100%/1200ms
2. demagnetizační impuls:  +80%/950ms
3. demagnetizační impuls:   -60%/700ms
4. demagnetizační impuls:  +40%/450ms
5. demagnetizační impuls:   -20%/200ms



Tento  obrázek  zobrazuje  demagnetizační
cyklus podle zadaného algoritmu.

Demagnetizační cyklus obsahuje 5 impulsů. 

Polarita  prvního  impulsu  je  záporná  a  u
následujících impulsů se polarita střídá.

Jedná se o symetrickou demagnetizaci, která
je  vhodná  pro  běžné  elektromagnetické
upínače.

Toto  nastavení  demagnetizace  pracuje  s  pevně  zadanými  hodnotami  napětí
demagnetizačních impulsů.

Následující příklad demonstruje speciální  funkci „P1“, která umožňuje dynamicky měnit
napětí  demagnetizačních impůlsů  v  závislosti  na poloze potenciometru P1 na ovládací
skříňce.

PŘÍKLAD 8: Vytvoření vlastního demagnetizačního průběhu s využitím algoritmu se
           speciální funkcí „P1“

Pomocí funkce „P1“ je možné zajistit, že napětí prvního demagnetizačního impulsu bude
shodné s napětím, kterým byl elektromagnetický upínač zmagnetován.

Tento obrázek zobrazuje aktivaci funkce „P1“.

V položce Vstupní parametry je nutné vybrat
hodnotu „Algoritmus“ a na následujícím řádku
Napětí  první  série je  nutné nastavit  symbol
P1.

Pro  zobrazení  symbolu  P1  je  nutné  šipkou
„dolů“ nastavit minimální hodnotu a tuto volbu
potvrdit stiskem  klávesy  ENTER .

Pro ověření správné funkce je možné nastavit
potenciometrem P1  zadané výstupní  napětí
na  hodnotu  např.  60% -  tuto  hodnotu   lze
zobrazit v   MENU F1  .

Přepnutím do  MENU F2  je možné zobrazit
data demagnetizačního průběhu.

V  tabulce  se  zobrazí  přepočítané  napětí
jednotlivých demagnetizačních impulsů.

Napětí  prvního demagnetizačního impulsu bude vždy odpovídat zadanému výstupnímu
napětí dle natočení potenciometru P1 a napětí dalších impulsů se vždy před spuštěním
demagnetizačního cyklu přepočítá. Funkci  „P1“ je možné ověřit  tak, že potencimetr P1
natočíme do žádané polohy a stiskem klávesy F2 data přepočítáme.

Speciální funkce „P1“ zajistí, že se na svorky elektromagnetu nikdy nedostane vyšší
napětí než to, kterým byl elektromagnet zmagnetován. Elektromagnet je tak chráněn
před poškozením vlivem přepětí a řídicí jednotka před případným přetížením.



PŘÍKLAD 9: Vytvoření precizního demagnetizačního průběhu s využitím algoritmu

Pro  precizní  odmagnetování  kvalitnějších
materiálů  je  vhodné  zvolit  demagnetizační
průběh s více impulsy – v tomto příkladu je
použito 10 demagnetizačních impulsů (sérií).

Odmagnetování  větších  obrobků  je  vhodné
provést  delšími  demagnetizační  impulsy  a
větším napětím.

Výstupní napětí by nemělo být vyšší, než je
maximální povolené napětí elektromagnetu.

Přepnutím do   MENU F2   je možné zobrazit
data demagnetizačního průběhu.

Ze  zobrazené  tabulky  je  zřejmé,  že
demagnetizační průběh tvoří 10 impulsů.

První demagnetizační impuls je záporný – viz.
Polarita první série.

Hodnoty napětí a impulsů klesají lineárně.

PŘÍKLAD 10: Vytvoření uživatelského demagnetizačního průběhu

Tento  příklad  zobrazuje  nastavení  řídicí
jednotky  v  režimu  uživatelské
demagnetizace.

V položce Vstupní parametry je nutné vybrat
hodnotu „Uživatel. DEM“.

Na  této  LCD  obrazovce  je  možné  nastavit
Polaritu první série a Aktivní výstupy.

Všechny  ostatní  parametry  nemají  na
výsledný demagnetizační průběh vliv.

Přepnutím do  MENU F2  je možné zobrazit a editovat data demagnetizačního průběhu. 



V   MENU  F2   je  možné  zobrazit  data
demagnetizačního průběhu.

Ze  zobrazené  tabulky  je  zřejmé,  že
demagnetizační průběh tvoří 7 impulsů.

Parametry jednotlivých impulsů  lze libovolně
editovat.

Následující  obrázek  zobrazuje  výsledný
demagnetizační průběh.

Volbou uživatelské demagnetizace je možné generovat jakýkoliv demagnetizační průběh.


